UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTXCTTT
V/v triển khai tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ

trên địa bàn tỉnh

     Đắk Nông, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Đậu mùa khỉ (monkey pox) là bệnh truyền nhiễm cấp tính, có khả năng

gây dịch, do vi rút đậu mùa khỉ gây ra. Bệnh có nguồn gốc từ Châu Phi, lây

truyền từ động vật sang người và từ người sang người qua tiếp xúc trực tiếp với

tổn thương da, dịch cơ thể, qua quan hệ tình dục, giọt bắn đường hô hấp, vật

dụng của người bị nhiễm và lây truyền từ mẹ sang con. Bệnh có các triệu chứng

chính là sốt, phát ban dạng phỏng nước và sưng hạch ngoại vi, có thể gây biến

chứng nặng dẫn tới tử vong. Ngày 23/7/2022 Tổ chức Y tế thế giới (WHO) công

bố dịch bệnh này là tình trạng khẩn cấp về sức khỏe cộng đồng quốc tế; đã có

trên 18 nghìn ca mắc tại 78 quốc gia, trong đó có 5 trường hợp tử vong. Một số

quốc gia gần với nước ta đã ghi nhận ca bệnh xâm nhập.

Thực hiện Công văn số 4421/UBND-KGVX ngày 04/8/2022 của Ủy ban

Nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc triển khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn

tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố; các đơn vị trực thuộc; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện thực hiện

các nội dung sau:

- Các đơn vị chủ động theo dõi và có sự chuẩn bị tốt nhất, sẵn sàng cho

mọi tình huống để tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ

trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với cơ sở y tế tại địa phương trong công tác tập huấn, diễn tập

kịch bản theo các tình huống, để sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh

xảy ra tại tỉnh.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (phối hợp);

- Lưu: VT, GDTX-CTTT (T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2022-08-08T09:53:35+0700

		2022-08-08T10:07:55+0700

		2022-08-08T10:07:55+0700

		2022-08-08T10:07:55+0700